

**О внесении изменений в областной закон  
"Об областном бюджете Ленинградской области  
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов"**

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области  
22 марта 2017 года)

**Статья 1**

Внести в областной закон от 9 декабря 2016 года № 90-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

цифры "90 892 847,2" заменить цифрами "94 134 197,0",

цифры "96 143 415,2" заменить цифрами "106 162 033,5",

цифры "5 250 568,0" заменить цифрами "12 027 836,5";

б) в части 2 цифры "3 026 231,7" заменить цифрами "2 634 132,3";

2) в статье 6:

а) в части 2 цифры "8 299 871,9" заменить цифрами "8 672 660,3";

б) в части 3 цифры "140 000" заменить цифрами "240 000";

в) в части 6:

в пункте 5:

подпункты "з" и "и" изложить в следующей редакции:

"з) субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на выполнение работ по капитальному ремонту объектов водоснабжения и водоотведения;

и) субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности

Ленинградской области, на приобретение автотранспорта и спецтехники для обслуживания водопроводно-канализационного хозяйства;";

подпункт "м" изложить в следующей редакции:

"м) субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на исполнение обязательств в соответствии с заключенными договорами целевого займа с акционерным обществом "Ленинградские областные коммунальные системы";";

дополнить подпунктом "н" следующего содержания:

"н) субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на лицензирование подземных водозаборов;";

в пункте 6:

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) предоставление субсидий на возмещение части затрат организациям потребительской кооперации, входящим в Ленинградский областной союз потребительских обществ;";

дополнить подпунктами "п", "р", "с" и "т" следующего содержания:

"п) предоставление грантов в форме субсидий субъектам малого предпринимательства по итогам ежегодных областных конкурсов на лучшее ведение бизнеса;

р) предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим торговую деятельность на территории Ленинградской области, для возмещения части затрат, связанных с приобретением специализированных автомагазинов для обслуживания сельских населенных пунктов Ленинградской области;

с) предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с приобретением автотранспортных средств, прицепов, для участия в ярмарочных мероприятиях;

т) предоставление субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере народных художественных промыслов и (или) ремесел;";

в пункте 7:

подпункт "а" признать утратившим силу,

подпункт "г" признать утратившим силу,

подпункт "з" признать утратившим силу,

подпункт "м" признать утратившим силу,

подпункт "о" изложить в следующей редакции:

"о) повышение продуктивности в молочном скотоводстве;";

подпункт "ц" признать утратившим силу,

подпункт "ч" признать утратившими силу,

подпункт "я"<sup>9</sup> изложить в следующей редакции:

"я<sup>9</sup>) содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса;";

г) в части 7 цифры "7 433 044,3" заменить цифрами "9 175 414,2";

д) в части 9:

в абзаце первом:

слова "в соответствии с пунктом 3" заменить словами "в соответствии с пунктом 8",

слова "на 2017 год" исключить,

в абзаце шестом слова "нормативных правовых актов" заменить словами "правовых актов",

дополнить новыми абзацами следующего содержания:

"в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим областным законом главному распорядителю бюджетных средств областного бюджета Ленинградской области, на сумму денежных взысканий (штрафов) за нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета, подлежащую возврату в федеральный бюджет;

в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов на сумму, необходимую для уплаты штрафов (в том числе административных), пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и сборов), административных платежей, сборов на основании актов уполномоченных органов и должностных лиц по делам об административных правонарушениях, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств областного бюджета Ленинградской области в текущем финансовом году.";

3) в статье 7:

а) в части 3:

цифры "2 556 761,5" заменить цифрами "2 569 920,4",

цифры "2 681 687,8" заменить цифрами "2 688 310,4",

цифры "2 845 421,7" заменить цифрами "2 852 044,4";

б) в части 7 цифры "15 589,3" заменить цифрами "15 871,1";

в) в части 8 цифры "12 413,0" заменить цифрами "14 762,7";

4) в статье 12:

а) в части 1:

цифры "10 656 332,2" заменить цифрами "8 963 219,8",

цифры "9 521 020,2" заменить цифрами "7 918 895,2",

цифры "8 457 159,8" заменить цифрами "6 903 948,2";

б) в части 2:

цифры "8 021 020,2" заменить цифрами "6 418 895,2",

цифры "7 157 159,8" заменить цифрами "5 603 948,2",

цифры "7 411 822,2" заменить цифрами "5 265 900,2";

5) в статье 13:

а) в части 1:

цифры "5 190 691,0" заменить цифрами "3 497 579,0",

цифры "6 321 132,0" заменить цифрами "4 719 007,0",

цифры "7 200 109,0" заменить цифрами "5 512 549,0";

б) в части 2:

цифры "4 821 132,0" заменить цифрами "3 219 007,0,

цифры "5 900 109,0" заменить цифрами "4 212 549,0",

цифры "6 984 838,0" заменить цифрами "4 838 916,0";

б) приложение 1 "Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

7) приложение 2 "Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

8) приложение 3 "Прогнозируемые поступления доходов в областной бюджет Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

9) приложение 7 "Перечень и коды главных администраторов доходов областного бюджета Ленинградской области" изложить в новой редакции (прилагается);

10) приложение 11 "Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ленинградской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, по разделам отчислений в областной бюджет и подразделам классификации расходов бюджетов на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

11) приложение 12 "Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ленинградской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

12) приложение 13 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

13) приложение 14 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

14) приложение 15 "Ведомственная структура расходов областного бюджета Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

15) приложение 16 "Ведомственная структура расходов областного бюджета Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

16) приложение 17 "Перечень расходов областного бюджета Ленинградской области на государственную поддержку семьи и детей на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

17) приложение 20 "Формы и объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

18) приложение 21 "Формы и объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

19) в приложении 24:

а) таблицу 14 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по обеспечению однократно благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

б) таблицу 16 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории

городских поселений соответствующего муниципального района, при наличии утвержденных правил землепользования и застройки таких поселений, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

в) таблицу 21 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

г) таблицу 26 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по организации социального обслуживания граждан (кроме социального обслуживания, предоставляемого в стационарной форме с постоянным проживанием); по назначению выплаты поставщику (поставщикам) социальных услуг компенсации, если гражданин получает социальные услуги (кроме социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания с постоянным проживанием), предусмотренные индивидуальной программой предоставления социальных услуг, у поставщика (поставщиков) социальных услуг, который включен в реестр поставщиков социальных услуг в Ленинградской области, но не участвует в выполнении государственного задания (заказа); по принятию решения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании (кроме социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания с постоянным проживанием) либо об отказе гражданину в социальном обслуживании; по составлению индивидуальной программы предоставления социальных услуг (кроме социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания с постоянным проживанием); по апробации методик и технологий в сфере социального обслуживания граждан (кроме социального обслуживания, предоставляемого в стационарной форме с постоянным проживанием) на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

д) в таблице 29 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на 2017 год":

в строке "6.5 Город Коммунар" цифры "233,7" заменить цифрами "877,6",

в строке "6.8 Кобринское сельское поселение" цифры "877,6" заменить цифрами "233,7";

е) таблицу 31 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по обеспечению жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

ж) дополнить таблицей 33 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по обеспечению постинтернатного сопровождения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области на 2017 год" (прилагается);

20) в приложении 25:

а) таблицу 16 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории городских поселений соответствующего муниципального района, при наличии утвержденных правил землепользования и застройки таких поселений, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

б) в таблице 29 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на плановый период 2018 и 2019 годов":

в строке "6.5 Город Коммунар":

в графе 3 цифры "233,7" заменить цифрами "877,6",

в графе 4 цифры "233,7" заменить цифрами "877,6",

в строке "6.8 Кобринское сельское поселение":

в графе 3 цифры "877,6" заменить цифрами "233,7",

в графе 4 цифры "877,6" заменить цифрами "233,7";

в) дополнить таблицей 32 "Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по обеспечению постинтернатного сопровождения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" (прилагается);

21) в приложении 28:

а) в таблице 10 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (поселений) на обеспечение стимулирующих выплат работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области на 2017 год":

в графе 1 пункта 1:

цифры "1.2" заменить цифрами "1.1",

цифры "1.3" заменить цифрами "1.2",

цифры "1.4" заменить цифрами "1.3",

цифры "1.5" заменить цифрами "1.4",

цифры "1.6" заменить цифрами "1.5",

цифры "1.7" заменить цифрами "1.6",  
цифры "1.8" заменить цифрами "1.7",  
цифры "1.9" заменить цифрами "1.8",  
в графе 4 цифры "877,6" заменить цифрами "233,7",  
в строке "6.7 Большеколпанское сельское поселение" цифры "858,0"  
заменить цифрами "585,0";

б) таблицу 11 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по организации библиотечного обслуживания населения, созданию условий для организации досуга, развития местного традиционного народного художественного творчества, сохранения, возрождения и развития народных художественных промыслов на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

в) таблицу 21 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на разработку и актуализацию документов стратегического планирования муниципальных образований Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

г) таблицу 22 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (муниципальных районов, городского округа) на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных объектов на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

д) таблицу 23 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (поселений) на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных объектов на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

е) таблицу 24 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства за счет средств областного бюджета на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

ж) таблицу 25 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

з) таблицу 27 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (поселений) на приобретение автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

и) таблицу 28 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по установке автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

к) в графе 1 пункта 12 таблицы 29 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию областного закона

от 12 мая 2015 года № 42-оз "О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений" на 2017 год":

цифры "12.13" заменить цифрами "12.12",

цифры "12.14" заменить цифрами "12.13",

цифры "12.15" заменить цифрами "12.14",

цифры "12.16" заменить цифрами "12.15";

л) наименование таблицы 30 изложить в следующей редакции:

"Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию областного закона от 14 декабря 2012 года № 95-оз "О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления" на 2017 год";

м) таблицу 31 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, предоставляемые за счет средств дорожного фонда Ленинградской области, на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

н) дополнить таблицей 32 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по обеспечению развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек на 2017 год" (прилагается);

о) дополнить таблицей 33 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области для софинансирования в рамках муниципальных программ поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства мероприятия по поддержке субъектов малого предпринимательства, действующих менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности на 2017 год" (прилагается);

22) в приложении 29:

а) таблицу 6 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (муниципальному району, городскому округу) на создание компонента видеонаблюдения сегмента правопорядка и профилактики правонарушений АПК "Безопасный город" в населенных пунктах Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

б) таблицу 7 "Субсидии бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (поселениям) на создание компонента видеонаблюдения сегмента правопорядка и профилактики правонарушений АПК "Безопасный город" в населенных пунктах Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

23) приложение 32 "Программа государственных внутренних заимствований Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

24) приложение 33 "Программа государственных гарантий Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

25) приложение 34 "Программа государственных гарантий Ленинградской области на 2018 и 2019 год" изложить в новой редакции (прилагается);

26) приложение 36 "Распределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями, на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

27) приложение 37 "Распределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями, на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

28) приложение 38 "Адресная инвестиционная программа за счет средств областного бюджета Ленинградской области на 2017 год" изложить в новой редакции (прилагается);

29) приложение 39 "Адресная инвестиционная программа за счет средств областного бюджета Ленинградской области на плановый период 2018 и 2019 годов" изложить в новой редакции (прилагается).

## **Статья 2**

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ленинградской области

А. Дрозденко

Санкт-Петербург  
6 апреля 2017 года  
№ 24-оз